II cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

JJ cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

KK cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

LL cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

MM cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

NN cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

OO cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

PP cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

QQ cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

RR cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

SS cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

TT cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

UU cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

VV cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

WW cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

XX cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

YY cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

ZZ cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

AA cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

BB cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

CC cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

DD cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

EE cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

FF cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

GG cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

HH cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

II cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

JJ cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

KK cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

LL cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

MM cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

NN cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

OO cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

PP cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

QQ cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

RR cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

SS cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

TT cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

UU cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

VV cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

WW cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

XX cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

YY cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

ZZ cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

AA cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

BB cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

CC cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

DD cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

EE cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

FF cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

GG cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

HH cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

II cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

JJ cap. 13
cap. mala
Cap. LVI

KK cap. 13
cap. mala<br

nullis præcedētibus meritis, in ipso exordio naturæ suæ quo esse cœpit, uerbo dei copularet in tantam personæ unitatē, ut idem ipse esset filius dei, q[uod] filius hominis, et filius hominis qui filius dei: ac sic in naturæ humanae susceptione fieret quodammodo ipsa gratia illi homini naturalis, quæ nullū peccatum possit admittere. Quæ gratia propterea per spiritu sanctu[m] fuerat significata, quia ipse proprius sic est deus, ut dicitur etiā dei donū. Vnde sufficiens loqui perlóngum esset: si tamen id fieri potest, ualde prolixæ disputationis est. Nulla igitur uoluptate carnalis cōcupiscentię seminatus sive conceptus est, & ideo nullum peccatum originaliter trahens, dei quoq[ue] gratia uerbo patris unigenito, nō gratia filio, sed natura, in unitate persona modo mirabili & ineffabili adiūctus & cōcretus, & ideo nullum peccatum & ipse cōmittens, tamen propter similitudinē carnis peccati, in qua uenerat, dictus est & ipse peccatum sacrificadus ad diluenda peccata. In ueteri quippe lege peccata uocabant sacrificia pro peccatis. Quod uere iste factus est cuius erant umbræ illa. Hinc Apostolus cū dixisset: Obsecramus pro Christo recōciliari deo: cōtinuo subiunxit atq[ue] ait: Eum qui non nouerat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos simus iustitia dei in ipso. Non ait, ut in quibusdā mendosis codicibus legitur, Is qui non nouerat peccatum, pro nobis peccatum fecit: tanq[ue] pro nobis Christus ipse peccauerit: sed ait, Eū qui non nouerat peccatum, id est Christum, pro nobis peccatum fecit deus, cui recōciliandi sumus: hoc est sacrificium pro peccatis, per quod recōciliari ualeremus. Ipse ergo peccatum, ut nos iustitia: nec nostra, sed dei simus: nec in nobis, sed in ipso: sicut ipse peccatum nō suum, sed nostrū: nec in se, sed in nobis constitutum, similitudine carnis peccati, in qua crucifixus est, demonstrauit: ut quoniā peccatum ei nō inerat, ita quodammodo peccato moreretur dum moritur carne, in qua erat similitudo peccati: & cum secundū uetus testē peccati nūc ipse uixisset, nostrā ex morte ueteri, qua in peccato mortui fueramus, reuiuiscentē uitā noua sua resurrectione signaret. Ipsum est quod in nobis celebratur, magnū baptis̄matis sacramentum, ut qui cunq[ue] ad istam pertinent gratia, moriant̄ peccato, sicut ipse peccato mortuus dicitur: quia mortuus est carni, hoc est peccati similitudini: & uiuant de lauacro renascēdo, sicut ipse de sepulchro resurgēdo, quālibet corporis ætatem gerant. A paruulo enim recens nato usq[ue] ad decrepitudem senem, sicut nullus prohibēdus est à baptismo, ita nullus est q[uod] nō peccato moriatur in baptismo: sed paruuli tantum originali, maiores aut̄ etiam ihs omnibus moriunt̄ peccatis, quæcunq[ue] male uiuendo addiderūt ad illud quod nascendo traxerūt. Sed ideo etiā ipsi peccato mori plerūq[ue] dicunt̄, cum proculduo non uni, sed multis peccatis omnibusq[ue] moriantur, quæcunq[ue] iam propria cōmiserūt, uel cogitatione, uel locutione, uel opere: quia etiā per singularē numerū pluralis numerus significari solet, sicut ait ille: Vterūq[ue] armato milite cōplent: q[uod] quis hoc multis militibus fecerint. Et in nostris literis

*Christus pecca
tum factus*

Cap. XLII

Osee 4

2. Cor. 5

Baptisma

Cap. XLII

*Baptismus in
fūntum etenū*

Cap. XLIII

*Figura etiēgo
ris, qua nume
rus accipitur
pro numero*

Cap. XLIV

Aeneid. 2

legitur: Ora ergo ad dñm, ut auferat à nobis serpētem. Non ait serpentes, quos patiebat populus, ut hoc diceret, & innumerabilia talia. Cum uero & il lud originale unum plurali numero significatur, quādo dīcimur in peccatorū remissionē baptizari paruulos, nec dīcimur in remissionē peccati illa est contraria locutio, qua per pluralem locutionē significatur numerus singularis. Sicut de Herode mortuo in Euāgelio dīctū est: Mortui sunt em qui quarebant animā pueri. Non dīctum est mortuus est. Et in Exodo: Fecerūt, inquit, sibi deos aureos: cum unū uitulū fecerint tantū, de quo dixerūt: Hi sunt dīj tui Israel, qui eduxerunt te de terra Egypti. Et hic ponētes pluralē pro singulari. Quāuis & in illo peccato uno, quod per unū hominē intra copribit in mundū, & in oēs homines pertransiit, propter quod etiā paruuli baptizant̄, possint intelligi plura peccata, si unū ipsum in sua quasi mēbra diuidat singula. Nā & superbia est illīc, quia homo in sua potius esse q[uod] in dei potestate dilexit: & facilius quia deo nō credidit: & homicidii, quia semetipsum præcipitauit in mortē: & fornicatio spiritualis, quia integritas mentis humanæ serpentina suasionē corrupta est: & furtū, quia cibus prohibitus usurpatus est: et avaritia, quia plus q[uod] illi sufficeret debuit, appetiuit: & si quid aliud in hoc uno admisso diligēti cōsideratione inueniri potest. Parentū quoq[ue] peccatis paruulos obligari, nō solum primorū hominū, sed etiā suorū, de quib[us] ipsi natūrā sunt, nō improbabiliter dicitur. Illa quippe diuina sententia: Reddā peccata patrū in filios: tenet eos utiq[ue] anteq[ue] per regenerationē ad testamentū nō uuum incipiāt pertinere. Quod testamentū propheetabatur, cum diceret per Ezechielē, non accepturos filios peccata patrū suorū, nec ulterius futurā in Israel parabolā illā: Patres mandicauerūt uam acerbam, & dētes filiorū obſtupuerūt. Ideo enim quisq[ue] renascitur, ut soluat in eo quicquid peccati est cum quo nascit̄. Nam peccata quæ male agendo postea cōmittuntur, possunt & pœnitēdo sanari, sicut etiam post baptismū fieri uideamus. Ac per hoc nō ob aliud est instituta regenerationē, nisi quia uitiosa est generatio, usq[ue] adeo ut etiā de legitimo matrimonio procreatus dicat: In iniquitatib[us] conceptus sum, & in peccatis mater mea in utero aluit. Nec hic dixit, In iniquitate uel peccato, cū & hoc recte dīci posset: sed iniquitates & peccata dicere maluit. Quia & in illo uno quod in omnes homines pertransiit, atq[ue] tam magnū est, ut in eo mutaret & cōuerteretur in necessitatē mortis humana natura, sicut supra disserui, reperiūtur plura peccata, & alia parētū, quia etiā nō ita possunt mutare naturā, reatu tamē obligāt filios, nisi gratuita gratia & misericordia diuina subueniat. Sed de peccatis aliorū parentū, quibus ab ipso Adā usq[ue] ad patrē suum, progenitoribus suis quisq[ue] succedit, non immerito disceptari potest: utrū omnium malis actibus & multiplicatis delictis originalib[us] qui nascit̄, implicet, ut tanto peius quāto posterius quisq[ue] nascatur: an propterea deus in tertiam et quartā generationē de peccatis parentū eorum posteris

postoris cōminetur, quia irā suam quantū ad pro generatorū suorū culpas nō extendit ulterius moderatione miserationis suæ: ne illi quib[us] regenerationis gratia non conferunt, nimirū sarcina in ipsa sua eterna dānatione premerent, si cogerent ab initio generis humani omnīū præcedentū parentū suorū originaliter peccata cōtrahere, & pœnas p[ro] eis debitas p[ro]dere. An aliud aliquid de re tanta in scripturis sanctis diligētius perscrutatis atq[ue] tractatis, ualeat uel nō ualeat reperiri, temere nō audeo affirmare. Illud tamē unū peccatum, quod tā magnum in loco & habitu tātē felicitatis admissum est, ut in uno homine originaliter, atq[ue] (ut ita dixerim) radicaliter totū genus humanū damnare, nō soluit ac diluitur nisi per unum mediatorē dei et hominū Christum Iesum, qui solus potuit ita nasci ut ei non opus esset renasci. Non enim renascebantur, qui baptis̄mate Ioānis baptizabantur, à quo & ipse baptizatus est, sed quodā p[ro]cur soriō illius ministerio qui dicebat, Parate uia dīo: huic unī in quo solo renasci poterat parabant̄. Huīus enim baptismus est nō in aqua tantū, sicut fuit Ioānis, uerū etiā in spiritu sancto, ut de illo spiritu regenerēt quisquis in Christū credit, de quo Christus regeneratus regenerationē non eguit. Vnde uox illa patris quæ super baptismū facta est, Ego hodie genui te: non unū illū temporis dīe quo baptizatus est, sed immutabilis æternitatis ostendit, ut illum hominē ad unigeniti personam pertinere monstraret. Vbi enim dīes nec hesterni fine incohatur, nec inītio craftini terminat, semper hodierūs est. In aqua ergo uoluīt baptizari à Ioāne, non ut eius iniquitas uilla dilueretur, sed ut magna com mendaret humilitas. Ita quippe nihil in eo baptismus quod ablueret, sicut mors nihil q[uod] punit, inuenit: ut diabolus ueritate iustitiae, nō uiolenta potestatis oppressus & uictus, q[uod] ipsum sine ullo peccati merito iniquissime occiderat, per ipsum fustissime amitteret quos peccati merito detinebat. Vtrūq[ue] igitur ab illo, id est et baptismus et mors, certe dispensationis causa, nō miserāda necesse, sed miserāde potius uolūtate susceptū est: ut unus peccatum tolleret mūndū, sicut unus peccatum misit in mūndū, hoc est in uniuersum genus humanū.

Baptis̄ma aboleri

Cap. L

Cap. I

Rom. 5

Cap. II

Cap. III

Cap. IV

Cap. V

Cap. VI

Cap. VII

Cap. VIII

Cap. IX

Cap. X

Cap. XI

Cap. XII

Cap. XIII

Cap. XIV

Cap. XV

Cap. XVI

Cap. XVII

Cap. XVIII

Cap. XVIX

Cap. XX

Cap. XXI

Cap. XXII

Cap. XXIII

Cap. XXIV

Cap. XXV

Cap. XXVI

Cap. XXVII

Cap. XXVIII

Cap. XXIX

Cap. XXX

Cap. XXXI

Cap. XXXII

Cap. XXXIII

Cap. XXXIV

Cap. XXXV

Cap. XXXVI

Cap. XXXVII

Cap. XXXVIII

Cap. XXXIX

Cap. XL

Cap. XLI

Cap. XLII

Cap. XLIII

Cap. XLIV

Cap. XLV

Cap. XLVI

Cap. XLVII

Cap. XLVIII

Cap. XLIX

Cap. L

Cap. LII

Cap. LIII

Cap. LIV

Cap. LV

Cap. LX

Cap. LXI

Cap. LXII

Cap. LXIII

Cap. LXIV

Cap. LXV

Cap. LXVI

Cap. LXVII

Cap. LXVIII

Cap. LXIX

Cap. LXX

Cap. LXI

Cap. LXII

Cap. LXIII

Cap. LXIV

Cap. LXV

Cap. LXVI

Cap. LXVII

Cap. LXVIII

Cap. LXIX

Cap. LXX

Cap. LXI

Cap. LXII

Cap. LXIII

Cap. LXIV

Cap. LXV

Cap. LXVI

Cap. LXVII

Cap. LXVIII

Cap. LXIX

Cap. LXX

Cap. LXI

Cap. LXII

Cap. LXIII

Cap. LXIV

gestum est in cruce Christi, in sepultura, in resurrec^Atione tertio die, in ascensione in celum, & in sede ad dexteram patris: ita gestum est, ut his rebus non mystice tantum dicitur, sed etiam gestis configuraret uita Christiana quae hic geritur. Nam propter eius crucifixionem dicitur: Qui autem Iesu Christi sunt, carnem sua crucifixerunt cum uitij & concupiscen^{tijs}. Propter Gal. 5 sepulturam, Conspulti enim sumus cum Christo per baptismum in mortem. Propter resurrectionem, Ut quemadmodum Christus resurrexit a mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate uitae ambulemus. Propter ascensionem uero in celum, sed enim ad dexteram patris, Si autem resurrexisti cum Christo, quae sursum sunt querite, ubi Christus est ad dexteram dei sedens: quae sursum sunt sapientia, non quae super terram: mortui enim estis, & uita uestra abscondita est cum Christo in deo.

Iudicium Cap. LIII lam uero quod de Christo confitemur futurum, quoniam de celo uenturus est, uiuos iudicaturus & mortuos, non pertinet ad uitam nostram quae hic geritur, quia nec in rebus gestis eius est, sed in fine seculi gerendis. Ad hoc pertinet quod Apostolus fecutus adiunxit, Cum Christus ap-

paruerit uita uestra, tunc & uiuos apparebitis cum illo in gloria. Duobus autem modis accipi potest, q^u uiuos & mortuos iudicabit: siue ut uiuos intelligamus, quos hic nondum mortuos, sed adhuc in ista carne uiuentes inuenturus est eius aduentus. Mortuos autem qui de corpore prius eis ueniat exire uel exituri sunt: siue uiuos iustos, mortuos autem iniustos, quoniam iusti quoque iudicabuntur. Aliquando enim iudicium dei ponitur in malo: unde illud est,

Ioan. 5 Qui autem male egerebat, in resurrectione iudicetur. Ali-

Psal. 53 quando & in bono, secundum quod dicitur est, Deus in nomine tuo saluum me fac, & in uirtute tua iudi- ceme. Per iudicium quippe dei fit ipsa bonorum ma-

lorumque discretio, ut liberet a malo, non perdendi cum malis, boni ad dexteram segregentur: propter

Psal. 42 quod ille clamabat: iudica me deus. Et quid dixerat uelut exponens: Et discerne, inquit, causam meam,

Spiritus sanctus de gente non sancta. Cum autem de Iesu Christo filio dei unico domino nostro, quod ad breuitatem con-

Cap. LVI fessiois pertinet dixerimus, adiungimus sic credere nos & in spiritu sanctum, ut illa trinitas compleat que deus est: deinde sancta commemoratur ecclesia. Vnde datur intelligi rationalem creaturam ad Hierusalē liberam pertinente, post commemorationem creatoris,

id est summam illius trinitatis fuisse subdendam. Quoniam quicquid de homine Christo dicitur est, ad unitatem personae unigeniti pertinet. Rectus itaque confessio

Ecclesia nis ordo poscebat, ut trinitati subiungeretur ecclesia, tanquam habitatori domus sua, & deo templum suum & conditoris ciuitas sua. Quae tota hic accipiebat est, non solum ex parte qua peregrinatur in terris a solis ortu usque ad occasum laudas nomem domini, & post uetus statis captiuitatē cantas canticū nouum: uerum etiam ex illa quae in celis semper ex quo condita est cohæsit deo, nec ullus sui casus malum experta est. Hac in sanctis angelis beata persistit, & suae parti peregrinanti sicut oportet opitulatur: quia utraque una erit consortio aeternitatis, & nam una est uinculo charitatis, quae tota instituta est ad colendum unum deum.

Vnde nec tota, nec uaria pars eius uult se colli pro deo, nec cuiquam esse deus pertinet ad templum dei, quod aedificat ex diis quos facit non factus deus. Ac per hoc spiritus sanctus si creature non creator esset, profecto creature rationalis esset. Ipse enim esset summa creature, & ideo in regula fidei non posneret ante ecclesiam, quia & ipse ad ecclesiam pertineret in illa eius parte quae in celis est. Nec habet templum, sed etiam ipse templum esset. Templum autem habet de quod dicit Apostolus, Nescitis quia corpora uestra templum sunt spiritus sancti qui in uobis est, quem habet a deo? De quibus alio loco dicit, Nescitis quia corpora uestra membra Christi sunt? Quo ergo deus non est, qui templum habet? Aut minor Christo est, cuius membra templum habet? Neque enim aliud templum eius, & aliud templum dei est, cum idem dicat Apostolus, Nescitis quia templum dei estis.

Quod ut probaret, adiecit, Et spiritus dei habitat in uobis. Deus ergo habitat in templo suo, non solum spiritus sanctus, sed etiam pater & filius, qui etiam de corpore suo, per quod factus est caput ecclesiae, quem in hominibus est, ut sit ipse in omnibus primatus tenens ait, Soluite templum hoc, & in tri- 104.2 duo suscitabo illud. Templum ergo dei, hoc est totius summae illius trinitatis, sancta est ecclesia, scilicet universa in celo & in terra. Sed de illa quae in

carne uiuentes inuenturus est eius aduentus. Mortuos autem qui de corpore prius eis ueniat exire uel exituri sunt: siue uiuos iustos, mortuos autem iniustos, quoniam iusti quoque iudicabuntur. Aliquando enim iudicium dei ponitur in malo: unde illud est,

104.3 Qui autem male egerebat, in resurrectione iudicetur. Ali-

quando & in bono, secundum quod dicitur est, Deus in nomine angelorum, ut cum omnes tanquam generali nomine angelorum nuncupentur, sicut in epistola ad Hebreos legimus: Cui enim angelorum deus dixit ali-

quando, Sede a dextris meis: hoc quippe modo si significauit omnes universaliter angelos dici: sint tandem & illi archangeli: & utrumq[ue] id est archangeli nominentur uirtutes, atque ita dicitur sit, Laudate eum psal. 143 omnes angelum eius, laudate eum omnes uirtutes eius: ac si dicerebantur, Laudate eum omnes angelum eius, laudate eum omnes archangeli: & quid inter se distent quatuor illa uocabula, quibus universam ipsam caelestem societatem uideat Apostolus esse complexus dicendo, Siue sedes, siue dominationes, si-

ue principatus, siue potestates: dicant qui possunt si tamem possunt probare quod dicunt, ego me ista ignorare confiteor. Sed nec illud quidem certum habeo, utrum ad eandem societatem pertineant, sicut luna & cuncta sidera, quibus nonnullis lucida corpora esse, non cum sensu uel intelligentia uideantur. Itaque angelii, quis explicet cum qualibus corporibus ap-

paruerint hominibus, ut non solum cernerentur, uerum etiam tangerentur, & rursus non solida corporalia, sed spirituali potentia quasdam uisiones, non oculis corporis, sed spiritualibus uel mentibusingerantur, uel dicunt aliquid non ad aurum forinsecus, sed intus in animo hominis, etiam ibidem ipsi constituti: sicut scriptum est in Prophetarum libro, Et dixit mihi angelus qui loquebatur in me: non enim ait, qui lo-

quebatur ad me, sed in me. Vel appareant & in somnis, & collo quantur more somniorum. Habemus quippe in Euangelio: Ecce angelus domini apparuit illi in somnis dicens. His enim modis uelut indicatur se angelii certitudinea corpora non habere. Faciuntque difficillimam questionem, quoniam patres eius pedes lauerint, quoniam Iacob cum angelo tam solida contrectatione luctatus sit. Cum ista queruntur, & ea sicut potest quisque coiectat, non inutiliter exercetur ingenia, si adhibetur disceptatio moderata, & absentia error opinantium se scire quod nesciunt. Quid enim opus est ut haec atque huiusmodi affirmetur uel negentur uel definiantur cum discriminione, quando sine crimine nesciuntur? Magis opus est disjudicare atque dinooscere, cum se satanas transfigurat uelut angelum lucis, ne fallendo ad aliqua pueris seducat. Nam quando sensus corporis fallit, mente uero non mouet a uera rectaque sententia, qua quisque uitam fidem gerit, nullum est in religione periculum. Vel cum se bonum fingentes, ea facit siue dicit, quae bonis angelis congruunt, etiam si credatur bonus, non est error Christianae fidei periculosus aut morbidus. Cum uero per haec aliena ad sua incipitducere, tunc cum dignoscere, nec ire post eum, magna & necessaria uigilatia est. Sed quoniam unusquisque hominum idoneus est omnes mortiferos eius dolos euadere, nisi regat atque tueatur deus? Et ipsa huius rei difficultas ad hoc est utilis, ne sit spes sibi quisque aut homo alter alteri, sed deus suis omnibus. Id enim nobis potius expedire prorsus priori ambigit nemo. Hac ergo quae in sanctis angelis & uirtutibus dei est eccl. cap. LXI clelia, tunc nobis sicut est innotescet, cum ei coniuncti fuerimus in fine, ad simul habendam beatitudinem sempiternam. Ista uero quae ab illa peregrinatur in terris, eo nobis notior est quod in illa sumus, & quia hominum est, quod & nos sumus. Hac sanguine mediatoris nullum habet peccatum, ab omni redempta est peccato, eiusque uox est, Si deus pro nobis quis contra nos? Qui filio proprio suo non percipit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Non enim pro angelis mortuus est Christus: Sed ideo etiam pro angelis fit quicquid hominum per eius mortem redimitur & liberatur a malo: quoniam cum eis quodammodo redit in gratiam post inimicitias quas inter homines et sanctos angelos peccata fecerunt, & ex ipsa hominum redemptione ruinam illius angelicae detrimenta reparant. Et utique nouerunt sancti angelii docti a deo, cuius ueritatis aeterna contemplatione beati sunt, quam sunt, quam numeri supplementum de genere humano integritas illius ciuitatis expectet. Propter quod ait Apostolus, instaurans omnia in Christo quae in celis sunt, & quae in terra. In ipso quippe instaurantur quae in celis sunt, cum id inde in angelis lapsum est ex hominibus redditur. Instaurantur autem quae in terris sunt, cum ipsi homines qui praedestinati sunt ad aeternam uitam a corruptionis ueritate renouantur. Ac sic per illud singulare sacrificium, in quo mediator est immolatus, quod unum multa in lege uictimam figura- bant, pacificantem celestia cum terrestribus, & terra agentibus poenitentiā secundum modum sui cuiusque peccati. In actione autem poenitentiā, ubi tale cri-

Aug. 10.3

lus dicit, In ipso complacuit omnem plenitudinem diuinitatis inhabitare, & per eum reconciliari omnia in ipsum, pacificas per sanguinem crucis eius, siue quae in celis sunt, siue quae in terris. Pax ista praeceps, sicut scriptum est, omnem intellectum, neque scribitur a nobis nisi cum ad eam uenerimus potest. Quoniam enim pacificantem celestia nisi in nobis, id est concordando nobiscum: Nam ibi semper est pax, & inter se universis intellectualibus creaturis, & cum suo creatore. Quae pax praeceps, ut dictum est, omnem intellectum, sed utique nostrum, non eorum qui semper uidet faciem patris. Nos autem quantuscumque sit in nobis intellectus humanus, ex parte scimus, & uidemus nunc per speculum in anagnate. Cum uero equales angelis dei fuerimus, tunc quemadmodum & ipsi uidebimus faciem ad faciem, tantumque pacem habebimus erga eos, quantam & ipsi erga nos, quia tantum eos dilectum sumus, quantum ab eis diligimur. Itaque pax eorum nota nobis erit, quia & nostra talis ac tanta erit, nec praeceps tunc intellectum nostrum. Dei uero pax quae illuc est erga eos, & nostrum & illorum intellectum sine dubitatione preceps. De ipso quippe beata est rationalis creatura quaecumque beata est, non ipse de illa: unde secundum hoc melius accipit quod scriptum est, Pax dei quae praeceps omnem intellectum: ut in eo quod dicit omnem, nec ipse intellectus sanctorum angelorum possit esse exceptus, sed dei solius. Neque enim & ipsius intellectum pax eius excellit.

Concordat autem angelii nobiscum etiam nunc cum remittuntur nostra peccata. Ideo post commemorationem sanctae ecclesiae in ordine confessionis ponit, remissio peccatorum. Per hanc enim stat ecclesia quae in terris est, per hanc non perit quod perierat, & inuenit est. Excepto quippe baptismatis minorem, quod contra originale peccatum donatum est, ut quod generatione attractum est, regeneratione detrahatur, & tamem actua quoque peccata quaecumque corde, ore, opere commissa inuenientur, tollit: hac ergo excepta magna indulgentia, unde incipit hominis renouatio, in qua soluit omnis reatus & ingeneratus & additus, ipsa etiam uita cetera iam ratione utentis aetatis, quantalibet prepollet fecunditate iustitiae, sine remissione peccatorum non agitur. Quoniam filii dei quae diu mortaliter uiuit, cum morte confligunt. Et quaeque de illis sit ueraciter dictum, Quotquot spiritu dei aguntur, hi filii sunt dei: sic tamem spiritu dei excitantur, & tanquam filii dei proficiunt ad deum, ut etiam spiritu suo, maxime aggrediantur corruptibilis corpore, tanquam filii hominum quibusdam motibus humanis deficiunt ad seipso, & ideo peccant. Interest quidem quantum satis dicitur, Neque enim quia peccatum est omne crimen, ideo crimen est etiam omne peccatum. Itaque sanctorum hominum uitam, quae diu in hac morte uiuitur, inueniri posse dicimus sine crimen: peccatum autem si dixerimus quia non habemus, ut ait sanctus Apostolus, nosmetipos seducimus, & ueritas in nobis non est. Sed neque de ipsis criminibus qualibet magnis remittentur, nisi in sancta ecclesia, dei desperanda est misericordia agentibus poenitentiā secundum modum sui cuiusque peccati. In actione autem poenitentiā, ubi tale cri-

Remissio peccatorum. LXIII

Rom. 8

Crimen Peccatum

1. Joan. 1 Poenitentia Cap. LXV

men commissum est, ut is qui cōmisit à Christi etiā corporē separetur, non tam consideranda est menura temporis q̄ doloris. Cor enim contritū & humiliatum deus nō spēnit. Verū quia plerūq; dolor alterius cordis occultus est alteri, neq; in aliorum notitiā per uerba uel quęcunq; alia signa p̄cedit, cum sit corā illo cui dicitur, Gemitus meus à te non est absconditus: recte constituantur ab ijs qui ecclesiæ p̄sunt tempora p̄enitentia, ut siat etiam satis ecclesiæ, in qua remittunt ipsa peccata: extra eam quippe nō remittuntur. Ipsa namq; p̄ prie spiritū sanctum pignus accepit, sine quo non remittunt ulla peccata, ita ut quibus dīmittuntur consequant uita æternā. Magis enim propter futurum iudicium fit remissio peccatorū. In hac autē uita usq; adeo ualet qd scriptū est, Graue iugum suū per filios Adam à die exitus de uentre matris eorū usq; in diem sepulturæ in matrē omnium: ut etiam paruos uideamus post lauacrum regenerationis diuersorū malorū afflictione cruciari: ut intelligamus, totum quod salutaribus agit sacramentis, magis ad spem futurorū bonorum, q̄ ad retentionem uel adeptiōne p̄sentiū pertinere. Multa etiā mala hic uident ignosci & nullis supplicijs uindicari, sed eorū poenā reseruant in posterum. Neq; enim frusta ille proprie dīcis dies iudicij, quando uenturus est iudex uiuorū atq; mortuorū. Sicut econtrario uindicant hic aliqua, & tamen si remittunt, profecto in futuro seculo nō nocebūt. Propterea de quibusdam temporalibus poenis quæ in hac uita peccantibus irrogantur, eis quorum peccata deuentur ne reseruent in finem, ait Apostolus: Si em̄ nosmetip̄sos iudicaremus, à dño nō iudicaremur. Cum iudicamur autē à domino, corripimur, ne cū hoc mundo damnemur. Creduntur autem à qui busdam etiā ijs qui nomen Christi non relinquent, & eius lauacro in ecclesia baptizant, nec ab ea ullo schismate uel hæresi præciduntur, in quantislibet sceleribus uiuant, quæ nec dīluant p̄enitēdo, nec eleemosynis redimant, sed in eis usq; ad huius uitæ ultimum diem pertinacissime perseuerēt, saluū futuri per ignem: licet pro magnitudine facinorum flagitorumq; diuturno, non tamen æterno igne puniri. Sed qui hoc credunt, & tamen catholici sunt, humana quadam benevolentia mihi falli uidentur. Nam scriptura diuina aliud consultare respondet. Librum autem de hac quæstione scripsi, cuius titulus est De fide & operibus. Vbi secundū scripturas sanctas, quantū deo adiuuāte potui, de mostraui eam fidē saluos facere, quā satis euīdēter expressit Paulus apostolus dīces: In Christo enim Iesu neq; circumcisio quicq; ualeat, neq; p̄putiū, sed fides quæ bene per dilectionē operatur. Si autem male & non bene operat, proculdubio secundū apostolū Jacobum, mortua est in semetipsa. Qui rursus ait: Si fidē dicat se quisquā habere, opera autē non habeat, nunquid poterit fides saluare eum? Porro autē si homo sceleratus propter fidem solam per ignem saluabitur, & sic est accipiēdum quod ait beatus Paulus apostolus: Ipse autem saluus erit, sic tamē quasi per ignem: poterit ergo saluare sine operibus fides, & falsum erit quod dixit eius coapostolus Jacobus. Falsum crī & illud qd idem ipse Paulus dixit: Nolite, inquit, errare, neq; fornicatores, neq; idolis seruientes, neq; adulteri, neq; molles, neq; masculorum concubitores, neq; fures, neq; aurari, neq; maledicī, neq; ebriosi, neq; rapaces regnum dei possidebunt. Si enim etiā in istis perseverātes criminib; tamē propter fidem Christi salui erūt, quō in regno dei nō erūt. Sed quia hec apostolica manifestissima & apertissima Per iugis. testimonia falsa esse nō possunt, illud quod obsecuū dīctū est de ijs qui superedificat suprā fundamētum quod est Christus, non aurū, nō argentū, non lapides preciosos, sed ligna, fœnū, stipulam: de his enim dīctū est, q̄ per ignē saluū erunt, quoniam fundamēti metito nō peribūt: sic intelligēdum est, ut ijs manifestis nō inuenias esse contrarium. Ligna quippe & fœnū & stipula non absurde accipi posse sunt rerū seculariū, q̄uis licite concessarū, tales cupiditates, ut amitti sine animi dolore non possint. Cum autē dolor urit, si Christus in corde fundimentū locū habet, id est ut ei nihil anteponatur, & malit homo qui talī dolore uritur, rebus quas ita diligit, magis carere q̄ Christo: per ignē fit saluus. Si autē res huiusmodi temporales ac seculares tēpore tētationis maluerit tenere q̄ Christū, eū in fundamento nō habuit: quia hæc priore loco habuit, cum in ædificio prius nō sit aliquid fundamento. Ignis enim de quo loquutus est eo loco apostolus Paulus, talis debet intelligi, ut ambo p̄ eū transeat id est & qui edificat supra hoc fundamētū aurū, argentum, lapides preciosos: & qui edificat ligna, fœnum, stipulam. Cum enim hoc dīxisset, adiunxit: Vniuersiū opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus permāserit, quod superedificauit, mercedē accipiet. Si cuius opus autē exustum fuerit, damnum patiet: ipse autē saluus erit, sic tamē quasi per ignē. Non ergo unius eorū, sed utriusq; opus ignis probabit. Est quidē ignis tētatio tribulatiōnis, de quo aperte alio loco scriptū est, Vasa figuli p̄bat fornicax, & homines iustos tētatio tribulatiōnis. Iste ignis in hac interim uita facit quod Apostolus dīxit, si accidat duob; fidelibus: unicūlē cogitati quæ dei sunt, quō placeat deo, hoc est ædificati super Christū fundamētū, aurū, argentū, lapides preciosos: alteri autē cogitati ea quæ mundi sunt, quō placeat uxori, id est ædificati super idem fundamētū ligna, fœnum, stipulam. Illius enim opus nō exurit, quia non ea dilexit quorū amissio ne crucietur. Exurit autē opus huius, quoniam sine dolore nō pereat, quę cū amore possessa sunt. Sed quoniam alterutra cōditione proposita, eis potius carere malit q̄ Christo, nec timore amittendi talia deserit Christum, q̄uis doleat dum amittit, saluus est quidē, sic tamē quasi per ignem. Quia urit eum rerum dolor quas dilexerat amissari, sed non subuertit neq; consumit fundamēti stabilitate atq; incorruptionē munitum. Tale aliquid etiā post hanc uitam fieri, incredibile non est, & utrum ita purgatorii ignis. Purgatorii ignis. LXXII

Iudicium futurū
peccatis poenā
prescribet

Cap. LXVI

I.Cor. 11

Titulus fidei
ansit profutu-
rus. LXVII

Purgatoriū

Cap. 14. 15
& 16

Gal. 5

Iac. 2

I.Cor. 3

uare sine operibus fides, & falsum erit quod dixit eius coapostolus Jacobus. Falsum crī & illud qd idem ipse Paulus dixit: Nolite, inquit, errare, neq; fornicatores, neq; idolis seruientes, neq; adulteri, neq; molles, neq; masculorum concubitores, neq; fures, neq; aurari, neq; maledicī, neq; ebriosi, neq; rapaces regnum dei possidebunt. Si enim etiā in istis perseverātes criminib; tamē propter fidem Christi salui erūt, quō in regno dei nō erūt. Sed quia hec apostolica manifestissima & apertissima Per iugis. testimonia falsa esse nō possunt, illud quod obsecuū dīctū est de ijs qui superedificat suprā fundamētum quod est Christus, non aurū, nō argentū, non lapides preciosos, sed ligna, fœnū, stipulam: de his enim dīctū est, q̄ per ignē saluū erunt, quoniam fundamēti metito nō peribūt: sic intelligēdum est, ut ijs manifestis nō inuenias esse contrarium. Ligna quippe & fœnū & stipula non absurde accipi posse sunt rerū seculariū, q̄uis licite concessarū, tales cupiditates, ut amitti sine animi dolore non possint. Cum autē dolor urit, si Christus in corde fundimentū locū habet, id est ut ei nihil anteponatur, & malit homo qui talī dolore uritur, rebus quas ita diligit, magis carere q̄ Christo: per ignē fit saluus. Si autē res huiusmodi temporales ac seculares tēpore tētationis maluerit tenere q̄ Christū, eū in fundamento nō habuit: quia hæc priore loco habuit, cum in ædificio prius nō sit aliquid fundamento. Ignis enim de quo loquutus est eo loco apostolus Paulus, talis debet intelligi, ut ambo p̄ eū transeat id est & qui edificat supra hoc fundamētū aurū, argentum, lapides preciosos: & qui edificat ligna, fœnum, stipulam. Cum enim hoc dīxisset, adiunxit: Vniuersiū opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus permāserit, quod superedificauit, mercedē accipiet. Si cuius opus autē exustum fuerit, damnum patiet: ipse autē saluus erit, sic tamē quasi per ignē. Non ergo unius eorū, sed utriusq; opus ignis probabit. Est quidē ignis tētatio tribulatiōnis, de quo aperte alio loco scriptū est, Vasa figuli p̄bat fornicax, & homines iustos tētatio tribulatiōnis. Iste ignis in hac interim uita facit quod Apostolus dīxit, si accidat duob; fidelibus: unicūlē cogitati quæ dei sunt, quō placeat deo, hoc est ædificati super Christū fundamētū, aurū, argentū, lapides preciosos: alteri autē cogitati ea quæ mundi sunt, quō placeat uxori, id est ædificati super idem fundamētū ligna, fœnum, stipulam. Illius enim opus nō exurit, quia non ea dilexit quorū amissio ne crucietur. Exurit autē opus huius, quoniam sine dolore nō pereat, quę cū amore possessa sunt. Sed quoniam alterutra cōditione proposita, eis potius carere malit q̄ Christo, nec timore amittendi talia deserit Christum, q̄uis doleat dum amittit, saluus est quidē, sic tamē quasi per ignem. Quia urit eum rerum dolor quas dilexerat amissari, sed non subuertit neq; consumit fundamēti stabilitate atq; incorruptionē munitum. Tale aliquid etiā post hanc uitam fieri, incredibile non est, & utrum ita purgatoriī ignis. Purgatoriī ignis. LXXII

magis ministrue bona pereuntia dilexerūt, tāto tardius citiusq; saluarī: non tamen tales de quibus dīcum est, q̄ regnū dei nō possidebunt, nisi conuenienter p̄enitentib; eadē criminā remittant. Conuenienter autē dīxi, ut steriles in eleemosynis non sint, quibus tantū tribuit scriptura diuina, ut earū tantūmodo fructū se imputaturū prænunciet dīns dextris, & earū tantūmodo sterilitatē sinistris, q̄n his dicturus est: Venite benedicti patris mei, p̄cipite regnū dei. Illis autē: Ite maledicti in ignem æternū. Sane cauendū est ne quisquā existimet infanda illa criminā, qualia qui agunt, regnum dei nō possidebūt, quotidie perpetrāda, & eleemosynis quotidie redimenda. In melius quippe est uita mutanda, & per eleemosynas de peccatis p̄territis est propitiandus deus, nō ad hoc emendus quo dammodo, ut ea semper liceat impune cōmittere. Nemini enim dedit laxamentū peccādi, q̄uis miserando deleat iam facta peccata, si non satisfactio congrua negligat. De quotidianis autē breuibus leuisbusq; peccatis, sine quib; hæc uita non dūcitur, quotidiana oratio fidelūt satisfacit. Eorū est enim dicere, Pater noster qui es in celis: qui iam patrī talī regenerāt sunt ex aqua & sp̄itu sancto. Delet omnino hæc oratio mīnima & quotidiana peccata. Delet & illa à quibus uita fidelūt scelerate etiā gesta, sed p̄cēnitēdo in melius mutata discedit: si quemadmodū ueraciter dicitur, Dīmitte nobis debita nostra: qm̄ non desunt quæ dīmittātur, ita ueraciter dīcat. Sicut & nos dīmittimus debitoribus nostris: id est, si fiat quod dīcit: quia & ipsa eleemosyna est ueniam petēti hominī ignoscere. Ac per hoc ad omnia quæ utili misericordia sīunt, ualeat quod dīns ait, Date eleemosynā, & ecce omnia mūda sunt uobis. Non solū autē qui dat esurienti cibū, siuenti potū, nudo uelimentū, peregrinanti hospitiū, fugienti latibulū, ægro uel inclusu uisitationē, captivo redēptionē, debili subiectiōnē, cæco deductionē, tristi consolationē, non sa- no medelam, errati uiam, deliberati consilium, & quod cuīq; necessariū est indigēti: uerū etiā & qui dat ueniā peccāti, eleemosynā dat: & qui emendat uerbere in quēm potestas dat, uel coercet aliqua disciplina, & tamē peccatū eius quo ab illo Iesu est aut offendit, dīmittit ex corde, uel orat ut ei dīmittat, non solum in eo q̄ dīmittit atq; orat, uerū etiā in eo q̄ corripit, & aliqua emendatoria poena plectit, eleemosynā dat, quia misericordia p̄estat. Multa enim bona p̄estant inuitis, quādō eorum consilii utilitati non uoluntati: quia ipsi sibi inueniuntur esse inimici, amici uero eorum potius illi quos inimicos putāt, & reddunt errādo mala pro bonis, cum reddere mala Christianus non debeat pro malis. Multa itaq; sunt genera eleemosynarū, quæ cum facimus, adiuuamur ut dīmittātur nobis nostra peccata. Sed ea nihil est maius, qua ex corde dīmittimus, qd in nos quisq; peccauit. Minus enim magnū est erga eum esse beneuolūt, siue etiā beneficū qui tibi mali nihil fecerit. Illud multo grādū & magnificētissimē bonitatis est, ut tuum quoq; inimicū diligas, & ei qui tibi malū uult, &

Matth. 5

Peccata nō dī-
mittentes
Cap. LXXXIII

Matth. 6

Eleemosynē
scelerate u-
tientium
Cap. LXXV

Luce 11

Baptizatus eis-
set, pro lauissē4. sen. dist. 15
ca. his respon-
deri

Rom. 9

Lib. 15. de ciuitate dei, cap. 1

Nihil fit contra uoluntatem dei.

Cap. C

Psal. 110

Bona uoluntas, alia Dei, alia hominis. CI

ab origine ducta causa communis. Hoc autem qui eo modo audit ut dicat, quid adhuc coquerit? Nam uoluntati eius quis resistit? tamen propterea malus non uideatur esse culpatus, quia deus cuius uult miseret, & quem uult obdurat: absit ut pudeat nos hoc respodere, quod respodisse uidemus Apostolum. O homo tu quis es qui respodeas deo? Numquid dicit figuram ei qui se fixit, quid me fecisti sicut? An non habet potestatem figurulus lutum ex eadem massa facere, aliud quidem uas in honore, aliud uero in contumeliam? Hoc enim loco quidam scutuli putant Apostolum in responsione defecisse, & in opia reddere dationis repressisse contradictionis audaciam. Sed magnus habet pondus quod dicitur est, O homo tu quis es? Et in talibus questionibus ad suam capacitatē considerationē reuocat hominem uerbo quidem breui, sed re ipsa magna est redditio rationis. Si enim non capit haec, quis est qui respondeat deo? Si autem capit, magis non inueniet quid respondeat. Videt enim si capit, uniuersum genus humanum tam iusto iudicio diuino in apostatica radice damnatum, ut etiam si nullus inde liberaretur, nemo recte posset dei uituperare iustitiam: & qui liberantur, sic oportuisse liberari: ut ex pluribus non liberatis, atque in damnatione iustissima derelictis, ostendere quid meruisset uniuersa conspersio, & quod etiam istos debitus iudicium dei duceret, nisi eius indebita misericordia subueniret: ut uolentium de suis meritis gloriarior, omne os obstruatur: & qui gloriatur, in domino glorietur. Haec sunt magna opera domini, exquisita in omnes uoluntates eius: & tam sapienter exquisita, ut cum angelica & humana creatura peccasset, id est non quod ille, sed quod uoluit ipsa fecisset, etiam per eandem creaturam uoluntatem, qua factum est quod creator noluit, impleret ipse quod uoluit: bene utrum & malis, tamen summe bonus, ad eorum damnationem quos iuste praedestinavit ad poenam, & ad eorum salutem quos benigne praedestinavit ad gratiam. Quantum enim ad ipsos attinet, quod deus noluit fecerunt: quantum uero ad omnipotentiā dei, nullo modo id efficere ualuerūt. Hoc quippe ipso quod contra uoluntatem dei fecerūt, de ipsis facta est uoluntas eius. Propterea namque magna opera domini exquisita in omnes uoluntates eius, ut mirum & ineffabilis modo non fiat prater eius uoluntatem, quod etiam contra eius sit uoluntatem: quia non fieret si non sineret: nec utique nolens sinit, sed uolens. Nec sineret bonus fieri male, nisi omnipotens etiam de malo facere posset bene. Aliquando autem bona uoluntate homo uult aliquid quod deus non uult, etiam ipse bona multo amplius multoque certius uoluntate: nam illius mala uoluntas esse nunquam potest. Tanquam si bonus filius patrem uelit uiuere, quem deus bona uoluntate uult mori. Et rursus fieri potest, ut hoc uelit homo uoluntate mala quod deus uult bona: uelut si malus filius uelit mori patrem, uelit hoc etiam deus. Nemeo ille uult quod non uult deus, iste uero id uult, quod uult & deus: & bona uoluntati dei pietas illius potius consonat, quam alius uolentis, quam huius idem uolentis impietas. Tantum interest quid uelle homini, quid deo congruat, & ad quem finem sua quisque referat uoluerit: Praecepit enim Apostolus, ut oraretur

A luntate, ut aut approbetur aut improbetur. Nam deus quasdam uoluntates suas utique bonas implet per malorum hominum uoluntates malas. Sicut per Iudeos maleulos bona uoluntate patris Christus per nobis occisus est. Quod tamen bonum factum est, ut apostolus Petrus quando id fieri solebat, Satanus ab ipso qui occidi uenerat diceretur. Quam bone capere parebat uoluntates priorum fidelium, qui solebant apostolum Paulum Hierusalem pergere, ne ibi pateretur mala quae propheta Agabus predixerat: & tam deus haec illum pati uolebat pro annuntianda fide Christi, exercens martyrem Christi. Neque iste bona uoluntate suam impleuit per Christianorum uoluntates bonas, sed per Iudeorum malas: & ad eum potius pertinebat qui solebat quod uolebat, quam illi per quos uolentes factum est quod uolebat, quia id ipsum quidem, sed ipse per eos bona, illi autem mala uoluntate fecerunt. Sed quatenuslibet sint uoluntates uel angelorum uel hominum, uel bonorum uel malorum, uel illorum quod deus uel aliud uolentes quam deus, omnipotentis uoluntas dei semper inuicta est: quae mala esse nunquam potest, quia etiam cum mala irrogat, iusta est, & profecto quae iusta est mala non est. Deus igitur omnipotens siue per misericordiam cuius uult miserationem, siue per iudicium quem uult obduret, nec inique aliquid facit, nec nisi uolens quicquam facit, & omnina quaeque uult facit. Ac per hoc cum audimus & in sacris literis legimus, quod uelit omnes homines saluos fieri: quamvis certum sit nobis non omnes homines saluos fieri, non tam deo debemus omnipotentiam & dei uoluntati aliquid derogare, sed ita intelligere quod scriptum est. Qui uult omnes homines saluos fieri: tanquam diceret, nullum hominem fieri saluum, nisi quem saluum fieri uelit, sed quod nullus sit hominem, nisi quem saluum fieri uelit, sed quod nullus fiat nisi quem uelit, & ideo sit rogandus ut uelit, quia necesse est fieri si uoluerit. De oratione quippe deo agebat Apostolus, ut hoc diceret: Sic enim intelligimus id quod in Euangelio scriptum est: Qui illuminat omnem hominem: non quamvis nullus est hominem fieri, ut & bene uelle posset & male, nec gratis si bene, nec impune si male: postea uero sic erit, ut male uelle non possit, nec ideo libero carebit arbitrio. Multo quippe liberius erit arbitriu, quod omnino non poterit seruire peccato. Neque enim culpada est uoluntas, aut uoluntas non est, aut libera dicenda non est, quia beatissime sic uolumus, ut esse miseri non solus nolimus, sed nequaquam prorsus uelle possumus. Sicut ergo nunc etiam anima nostra nolle infelicitatem, ita tunc nolle iniuriam semper habitura est. Sed ordo pratermissus non sicut, in quo deus uoluit ostendere, quod bonum sit animal rationale quod etiam peccare possit, quamvis sit melius, quod peccare non possit: sicut minor sicut immortalitas, sed tamen sicut in qua possit etiam mori, quamvis maior futura sit in quantum possit mori. Illa natura humana perdidit per liberum arbitriu, & hanc est acceptura per gratiam quam fuerat, si non peccasset, acceptura per meritum quamvis sine gratia nec tunc ullum meritum esse potuisset. Quia etsi peccatum in solo libero arbitrio erat constitutum, non tam iustitia retinendae sufficiebat liberum arbitriu, nisi participatione immutabilis boni diuinum adiutorium praeberetur. Sicut enim mori est in hominis potestate cum uelit, nemo est enim qui non seipsum, ut nihil aliud dicat, vel non ueludo possit occidere, ad uitam uero tenet

pro singulis hominibus, & specialiter addiderat, A dam uoluntas non satis est, si adiutoria siue alimenterum siue quorunque tutarium desint. Sic homo in paradiiso ad se occidentem relinquendo iustitiam idoneus erat per uoluntatem, ut autem ab eo teneretur uita iustitiae, parum erat uelle, nisi ille qui eum fecerat adiuaret. Sed post illam ruinam maior est misericordia dei, quod & ipsum liberum arbitriu liberandum est a seruitute, cui dominat cum morte peccatum. Nec omnino per seipsum, sed per solam dei gratiam, quae in fide Christi posita est, liberatur: ut uoluntas ipsa, sicut scriptum est, a domino preparatur, quae cetera dei munera capiatur per quae ueniat ad munus aeternum. Vnde & ipsam uitam aeternam, quae certa merces est operum bonorum, gratia dei appellat Apostolus: Stipendiū enim (inquit) peccati mors, gratia autem dei uita aeterna in Christo Iesu domino nostro. Stipendiū pro opere militiae debitū redditur, non donatur: ideo dixit, Stipendiū peccati mors: ut morte peccato non immerito illata, sed debitam demonstraret. Gratia uero nisi gratis sit, gratia non est. Intelligendum est igitur etiam ipsa hominis bona merita esse dei munera, quibus cum uita aeterna redit, quid nisi gratia pro gratia redditur? Sic ergo factus est homo rectus, ut & maneat in ea rectitudine posset, non sine adiutorio diuino, & suo fieri peruersus arbitrio: ut liberum arbitriu elegisset, dei uoluntas fieret, aut etiam ab illo, aut certe de illo. Primum de quia sua maluit facere quam dei, de illo facta est uoluntas dei, qui ex eadem massa perditionis quae de illius stirpe profluxit, facit aliud uas in honore, aliud in contumeliam: in honore, per misericordiam: in contumeliam, per iudicium: ut nemo gloriet in homine, ac per hoc nec in se. Nam neque per ipsum liberum arbitriu mediatur dei & hominem, hominem Christum Iesum, nisi esset & deus. Sed cum factus est Adam homo scilicet rectus, mediatore non opus erat. Cum uero genus humanum peccata loque separauerunt a deo, per mediatorem qui solus sine peccato natus est, uixit & occisus est, reconciliari nos oportebat deo usque ad carnis resurrectionem in uitam aeternam: ut & humana superbiam per humilitatem dei argueretur ac sanaretur, & demonstraretur homini que loque a deo recesserat, cum per incarnationem deum reuocaretur, & per hominem deum exemplum obediens cōtumaci homini praeberetur, & unigenito successione formam serui, que nihil ante meruerat, fons gratiae panderetur, & carnis etiam resurrectio redemptis promissa in ipso redemptore premonstraretur, & per eandem naturam quam se decepisse latabatur diabolus uincitur: nec tam deus gloriaretur, ne iterum superbia nasceretur: & si quid aliud de tanto mediatoris sacramento a proficietibus uideri & dici potest, aut tantum uideri, etiam si non dici potest. Tempus autem quod inter hominis mortem & ultimam resurrectionem interpositum est, animas abundantis receptaculis continet, sicut unaquam digna est uel requie uel aeternam, pro eo quod sortita est in carne cum uiueret. Neque negandū est defunctorum animas pietate suorum uiuentium relevari, pro defunctis. Cap. CX

Gratia ex stipendiū peccati Cap. CVII

2. sen. dist. 2. 4 Cap. L

Mediator Christi

stus. Ca. CVIII

Locus animarum usq; ad iudicium futurū. CIX

Bona opera pro defunctis. Cap. CX

qui

qui cum uiuerent, ut hæc sibi postea prodesse possent, meruerunt. Est enim quidam uiuendi modus, nec tam bonus ut non requirat ista post mortem, nec tam malus ut ei non possint ista post mortem. Est uero talis in bono, ut ista non requirat, & est rursus talis in malo, ut nec his ualeat cum hæc uita transierit adiuuaria. Quocirca hic omne meritum comparat, quo possit post hanc uitam releuari quicquam uel grauari. Nemo autem se speret quod hic neglexerit cum obierit apud deum promereri. Non igitur ista quæ profectis commendatis frequenter ecclesia, illi apostolicæ sunt aduersa sententiae, qua dictum est, Omnes enim astabimus ante tribunal Christi, ut referatur unusquisque secundum ea quæ per corpus gessit, siue bonum, siue malum: quia etiam hoc meritum libi quisque cum in corpore uiueret comparauit ut ei possent ista prodesse. Non enim omnibus prosunt. Et quare non omnibus prosunt, nisi propter differentiæ uitæ quam quisque gessit in corpore? Cum ergo sacrificia siue altaris siue quartuncumque eleemosynarum pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur, pro ualde bonis gratiarum actiones sunt: pro non ualde malis, propitiations sunt: pro ualde malis etiæ nulla sunt adiumenta mortuorum, qualescumque uiuorum consolationes sunt. Quibus autem prosunt, aut ad hoc profunt, ut sit plena remissio, aut certe tolerabilior fiat ipsa damnatio. Post resurrectionem uero facto uniuerso complicito iudicio, suos fines habebunt ciuitates duas, una Christi, altera diaboli: una bonorum, altera malorum: utramque tam angelorum & hominum. Iстis uoluntatis, illis facultas non poterit ulla esse peccandi: uel ulla conditio moriendi, istis in æterna uite felicitate uiuetibus, illis infeliciter in æterna morte siue moriendi potestate durantibus, quoniam utriusque siue fine. Sed in beatitudine isti alius alio præstabilius, in miseria uero illi alius alio tolerabilius permanebut. Frustra itaque nonnulli, immo plurimi in æterna damnatorum poenam, & cruciatum siue intermissione perpetuos, humano miserans affectu, atque ita futurum esse non credunt: non quidem scripturis aduersando diuinis, sed pro suo motu dura quecumque molleido, & in leniore fletendo sententiæ, quæ putat in eis terribilium esse dicta est ueritas. Non enim obliuiscetur, inquit, misereri deus, aut continebit in ira sua miserationes suas. Hoc quidem in Psalmo legitur sancto. Sed de his sine ullo scrupulo intelligitur, qui uasa misericordiae nūcupant, quia & ipsi non pro meritis suis, sed deo miserante de miseria liberantur. Aut si hoc ad omnes existimat pertinere, non ideo necesse est ut damnationem opinetur posse finiri eorum, de quibus dictum est, Et ibunt hi in supplicium æternum: ne isto modo putetur habitura fine quandoque felicitas etiam illorum, de quibus ecclætrario dictum est, iusti autem in uitam æternam. Sed poenas damnatorum cerris temporum interuallis existimet, si hoc placet, aliquatenus mitigari: etiam sic quippe intelligi potest manere in illis ira dei, hoc est ipsa damnatio. Hec enim uocat ira dei, non diuinum animi perturbatio: ut in ira sua, hoc est manente ira sua, non tam contineat miserationes suas, non æterno supplicio fine dando, sed leuamē adhibendo uel inter-

Due ciuitates
post iudicium

Cap. CXI

4. sen. dist. 50
cap. 1

Poena impiorum an eterna
Cap. CXII

Psal. 76

Mat. 25

Oratio
dist. 26
cap. 1

Charitas
dist. 3
cap. 1

A ponendo cruciatibus. Quia nec Psalmus ait, ad finem iram suam, uel post iram suam, sed in ira sua. Quæ si sola esset quata ibi minima cogitari potest, perire a regno dei, exultare a ciuitate dei, alienari a uita dei, carere tam magna multitudine dulcedenis dei quam abscondit timetibus se, perfecit autem spretibus in se, tam grandis est poena ut ei nulla possint tormenta quæ nouimus comparari, si illa sit æterna, ista autem sint quilibet multis seculis longa. Magis charitas. Mor. 17. p. XVII. cap. 1. p. 1. p. 1.

B Confessio. cap. 1. Hier. 17.

C fiducia. cap. 1. Oratio. cap. 1. Rom. 17.

D quædatur. cap. 1. dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

E dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

F dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

G dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

H dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

I dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

J dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

K dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

L dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

M dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

N dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

O dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

P dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

Q dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

R dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

duarum superiorum esse quodammodo repetitione, magis eam prætermittendo fecit intelligi. Deinde tres alias adiungit, de pane quotidiano, de remissione peccatorum, de tentatione uitâda. At uero quod ille in ultimo posuit: Sed libera nos à malo, iste non posuit, ut intelligeremus ad illud superius quod de temptatione dictum est, pertinere. Ideo quippe ait, sed libera, non ait, & libera, tamen una petitione esse demonstras. Non hoc, sed hoc, ut sciat unusquisque in eo se liberari à malo quod non inferit in temptatione. Nam porro charitas quam duabus ipsis, id est, fide ac spe maiore dixit Apostolus, quanto in quocumque maior est, tanto melior est in quo est. Cum enim queritur, utrum quisque sit homo bonus, non queritur quid credit aut speret, sed quid amet. Nam qui recte amat, procul dubio recte credit & sperat: qui uero non amat, inaniter credit, etiam si sunt uerae quæ credit: inaniter sperat, etiam si ad ueram felicitatem doceantur pertinere quæ sperat, nisi & hoc credit ac speret, quod sibi petenti donari possit ut amet: Quia enim sperare sine amore non possit, fieri tamem potest ut id non amet sine quo ad id quod sperat non potest peruenire: Tamen si speret uitam æternam, non habeat & non amet iustitiam sine qua nemo ad illam peruenit. Ipsa est autem fides Christi quam commendat Apostolus, quæ per dilectionem operatur, & quod in dilectione nondum habet, petit ut accipiat, querit ut inueniat, pulsat utaperiat ei. Fides namque impletat quod lex imperat: Nam sine dei dono, id est sine spiritu sancto, per quæ diffundit charitas in cordibus nostris, iubet relex poterit, non iuuare, & præuaricatorum insuper facere, qui de ignorantia se excusare non possit. Regnat enim carnalis cupiditas ubi non est dei charitas. Sed cum in altissimis ignorantiae tenebris nullare resistente ratione uiuit secundum carnem, haec sunt prima hominis. Deinde cum per legem cognitio fuerit facta peccati, si nondum diuinus adiuuat spiritus, secundum legem uolens uiuere uincitur, & sciens peccatum, peccatoque subditus seruit: A quo enim quis deuictus est, huic & seruus adductus est: id agente scientia mandati, ut peccatum operetur in homine oem cōcupiscentia, cumulo præuaricationis adiecto, atque ita quod scriptum est impleatur: Lex subintravit ut abuidaret delictum. Hæc sunt secunda hominis. Si autem respexerit deus ut adimplenda quæ mādat ipse adiuuare credat, & agi homo cœperit dei spiritu, concupiscitur aduerlus carnem fortiore robore charitatis: ut quāuis sit adhuc quod homini repugnet ex homine, nondum tota infirmitate sanata, ex fide tamē iustus uiuat, iusteque uiuat inquantum non cedit malæ cōcupiscentiæ, uincit dilectione iustitie. Hec sunt tertia bona spei hominis: In quibz si pia perseverat, quæ proficiat, postrema pars restat, quæ post hanc uitam in requie spiritus, deinde in resurrectione etiam carnis impletabitur. Harum quatuor differunt, prima est ante legem, secunda sub lege, tertia sub gratia, quarta in pace plena atque perfecta. Sic est & dei populus ordinatus per temporum interualla sicut deo placuit, qui in mensura, numero & pōderē cuncta disponit. Nam fuit primitus ante legem: secundum sub lege, quæ per Moysen data est: deinde sub

Eduardus
dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

F dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

G dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

H dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

I dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

J dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

K dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

L dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

M dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

N dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

O dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

P dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

Q dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

R dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

S dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

T dist. 3. cap. 1. Rom. 5.

gratia, quæ reuelata est per primū mediatoris adventum. Quæ quidem gratia nec antea defuit quibus impartiri eam oportuit, quāvis pro temporis dispensatione uelata & occulta: Neq; enim antiquorū qui cuncti iustorū præter Christi fidem salutem potuit inuenire. At uero nisi & illis cognitus fuisset, non potuisse nobis per eorum ministerium aliâs apertius, aliâs occultius prophetari. In qua cum autem quatuor istarum uelut ætatem singulum quemque hominem gratia regenerationis inuenire, ibi ei remittuntur præterita uniuersa peccata: & reatus ille nascendo contractus, renascendo dissoluuntur. Tamque multum ualeat spiritus ubi uult spirat, ut quidam secundum illam seruitute sub lege esse non nouerint, sed cum mandato incipiatur adiutorium habere diuinum. Antequam posuit autem homo capax esse mandati, secundum carnem uiuat necesse est: sed si iam sacramenta regenerationis imbutus est, nihil ei mors obserbit si tunc ex hac uita migrauerit. Quia ideo Christus mortuus est & resurrexit, ut & uiutorum & mortuorum dominet, ne te nebet regnum mortis eum, pro quo mortuus est ille liber in mortuis. Omnia igitur præcepta diuinâ referuntur ad charitatem, de qua dicit Apostolus: Fides autem præcepti est charitas, de corde puro, & conscientia bona & fide non ficta. Omnis itaque præcepti finis est charitas, id est ad charitatem referunt omnes præcepta. Quod uero ita fit uel timore poenæ, uel aliqua intencione carnali, ut non referatur ad illam charitatem, quæ diffundit spiritus sanctus in cordibus nostris, nondum fit quædammodum fieri oportet, quāvis fieri videatur. Charitas quippe ista dei est & proximi: & utique in his duobus præceptis tota lex pendet & Prophetæ. Adde Euageliū, adde & Apostolos: non enim aliud uox ista, Finis præcepti est charitas, & deus charitas est. Quæcumque ergo mandat deus, ex quibus unum est: Non mœchaberis, & quæcumque non iubetur, sed speciali consilio monetur, ex quibus unum est: Bonum est homini mulierem non tangere: tunc recte fit quod referunt ad diligendū deum, & proximum propter deum, & in hoc seculo, & in futuro: nunc deum per fidem, tunc per speciem, & ipsum proximum nunc per fidem. Non enim scimus mortales corda mortaliū, tunc autem illuminabit dominus abscondita tenebrarum & manifestabit cogitationes cordiū. Et tunc laus erit unicuique a deo: quia id laudabit & diligeret a proximo in proximo, quod ne lateat ab ipso illuminabit deo. Minuetur autem cupiditas charitate crescere, donec ueniat hic ad tantam magnitudinem quæ maior esse non possit. Maior enim charitatē nemo habet, quod ut anima suā quis ponat pro amicis suis. Ibi autem quis explicet quanta charitas erit, ubi cupiditas quam uel coercēdo supererit nulla erit: quoniam summa sanitas erit, quoniam cōtentio mortis nulla erit. Sed sit aliquando huius uoluminis finis, quod ipse uideris, utrum Enchiridion uel appellare debeas uel habere. Ego tamē cum spernēda tua in Christo Iesu studia non putare, bona de te credens, in adiutorio nostri redemptoris confidens ac sperans, tecum in eius membris plurimum diligens, liberū ad te sicut ualui, utinam tamē cōmodum quārum prolixum, defide, spe, & charitate conscripsi.